

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze-  
szkod w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda-  
nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.  
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.  
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok III.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 26 listopada 1936 r.

Nr. 138

## Obowiązek społeczny.

Osiągnięcie równowagi budżetowej, tak ważnej ze względów finansowo-gospodarczych dla Państwa, stało się możliwe nie tylko z powodu zwiększających się dochodów państwowych, ale również dzięki konsekwentnemu zaprowadzaniu racjonalnych oszczędności, które obejmują wszystkie mniej produktywne wydatki administracyjne Państwa.

Między wydatkami państwowymi pokazną pozycję zajmuje obsługa długów wewnętrznych. Państwo Polskie posiada stosunkowo nieduże zadłużenie wewnętrzne, a więc wydatki za obsługę tego zadłużenia nie powinny obciążać zbyt wysokimi sumami naszego budżetu. Tymczasem rozdrobnienie pożyczek państwowych, z których każda posiadała inny plan amortyzacyjny, inne terminy wykupu oraz różne oprocentowanie, sprawiło, że wydatki Skarbu Państwa na obsługę tych pożyczek były niewspółmierne do sumy zadłużenia państwowego. W najbliższym czasie nadejdzie termin wykupu kilku tych pożyczek. Skarb Państwa, który dopiero co uzyskał równowagę budżetową, nie ma środków na amortyzowanie pożyczek, zaciągniętych przez Państwo na cele inwestycyjno-gospodarcze. Z tego też względu już w roku ubiegłym wydany został dekret P. Prezydenta o konsolidacji sześciu pożyczek państwowych, dla których w ten sposób ujednostajnione zostaną warunki obsługi, co zmniejszy wydatki Państwa na ten cel.

Konwersja pożyczek rozpoczęła się w połowie lipca r. b. i trwa do 15 maja 1937 r. Posiadacze obligacji tych sześciu pożyczek państwowych obowiązani są zamienić je na obligacje nowej pożyczki, nazwanej konsolidacyjną o oprocentowanej 4 od sta rocznie i obdarzonej wielkimi przywilejami.

Zamiana obligacji dawnych pożyczek państwowych na obligacje pożyczki konsolidacyjnej jest nie tylko obowiązkiem obywatelskim każdego z posiadaczy dotychczasowych pożyczek państwowych, ale leży także w jego własnym interesie, gdyż nie zamienione obligacje dawnych pożyczek nie będą przynosiły oprocentowania, a wykupione zostaną według planów, które mają być dopiero opracowane na rok przyszły. Prawdopodobnie wykup tych niezamienionych obligacji nastąpi dopiero po 30 latach, a może i w okresie dłuższym. Natomiast obligacje nowej pożyczki konsolidacyjnej nie tylko przynosić będą oprocentowanie, ale ponadto przy umarzeniu wypłacane będą premie. Umorzenie przeprowadzane będzie drogą losowania obligacji. Za każdą obligację 100-złotową, wylosowaną do umorzenia w ciągu pierwszych lat dziesięciu Skarb Państwa wypłacić będzie 120 zł., a w następnych latach 115 zł. Premie wynosić więc będą 20 lub 15—.

Konwersja ta obejmuje sześć pożyczek wewnętrznych, z których trzy tylko a mianowicie 5 proc. renta ziemiska, 4 proc. pożyczka inwestycyjna i 3 proc. pożyczka budowlana znajdują się w rękach posiadaczy prywatnych. Pozostałe trzy pożyczki nie były dopuszczone do wolnego obrotu, lecz w całości wykupione zostały przez instytucje finansowe.

Do konwersji przyjmowane są też obligacje Pożyczki Narodowej. Jest to konwersja dobrowolna, gdyż rząd nie chciał nakładać przy-musu na tych obywateli, którzy przez subskrypcję Pożyczki Narodowej wykazali swe obywatelskie stanowisko i dowiedli, jak bliskie ich sercu są losy gospodarki własnego Państwa. Dla tych obywateli przymus konwersji Pożyczki Narodowej nie jest potrzebny. Wystarczy, aby dowiedzieli się oni, że Skarb Państwa ponosi zbyt duże wydatki na obsługę swych długów, że konieczne jest przeprowadzenie konwersji pożyczek dotychczasowych. Konwersja dawnych pożyczek zarządzona została celem zmniejszenia wydatków, a więc ułatwienia Państwu osiągnięcia równowagi budżetowej. A przecież Pożyczkę Narodową podpisywali

## Zastój na froncie madryckim.

Wywołały go... złe warunki atmosferyczne.

MADRYT. „Rada obrony Madrytu“ wydała następujący komunikat:

„Na wszystkich odcinkach frontu zaznaczył się pewien zastój, wywołany złymi warunkami atmosferycznymi. W ciągu ostatnich 24 godzin nie zaszły żadne zmiany na froncie madryckim. Jedyne w okolicy Carabanchel przeprowadziły wojska powstańcze silny atak, który został z dużymi dla nich stratami odparty. Oddziały powstańcze, cofając się pozostawiły na placu boju 2 czołgi, pochodzenia niemieckiego. Wojska rządowe zajęły w Madrycie cały szereg domów, które powstańcy, uchodząc przed ogniem artyleryjskim, opuścili. Dziś rano, korzystając z panującej mgły, bombardował stolicę lotnik powstańczy.

**Łodzie podwodne w porcie Kartagony.**

MADRYT. Łodzie podwodne należące, jak należy przypuszczać do floty cudzoziemskiej, ponieważ powstańcy łodzi podwodnych nie posiadają, zaatakowały statki rządowe u wejścia do portu Kartagony. Jedną z torped trafiła krążownik „Serwantes“, powodując poważne uszkodzenia.

Inne torpedy przeszły o bok torpedowca „Nendez Munez“ nie trafiając go.

**Francuski pułk z odsieczą Madrytowi.**

Francja dostarcza komunistom broni i amunicji LONDYN. Korespondent „Daily Herald“ podaje sensacyjne szczegóły, dotyczące składu i organizacji „oddziałów międzynarodowych“ walczących po stronie czerwonych.

Wielu oficerów międzynarodowych oddziałów rekrutuje się z b. żołnierzy francuskiej armii kolonialnej.

Ostatnio wysłano posiłki czerwonym w postaci dwu brygad, złożonych z 4.000 ludzi. W drodze znajduje się trzecia brygada w skład której wchodzi jeden francuski pułk.

Czwarta brygada formuje się i niebawem też wyruszy do Hiszpanii.

Poza tym wojska rządowe otrzymały tajemniczymi drogami nowe transporty broni, składające się z ciężkich samolotów bombowych najnowszej typu artylerii, czołgów, lekkich dział, karabinów maszynowych i miotaczy min.

Również armia czerwona ma posiadać ogromne zapasy amunicji.

Sposoby dostaw amunicji dla wojsk rządowych ujawnia obecnie prowadzone przez prokuraturę tulużką śledztwo.

celem pokrycia ówczesnych niedoborów budżetowych, a więc wykupienie obligacji Pożyczki Narodowej również miało na celu ułatwienie Państwu osiągnięcia równowagi budżetowej tak ważnej ze względu na konieczność utrzymania stabilizacji naszej waluty. Społeczeństwo, które tak gromadnie podpisywało Pożyczkę Narodową, pragnąc w ten sposób zrównoważenia budżetu i zapewnienia złotemu nienaruszalności, obecnie stoi przed zadaniem o wiele łatwiejszym. Chodzi nie o pożyczanie Państwu nowych sum, lecz o skonwertowanie pożyczki już dokonanej, przy czym gwarancja i korzyści, jakie przynosi nowa pożyczka konsolidacyjna nie są w sumie swej mniejsze od korzyści Pożyczki Narodowej.

Pewna część obywateli konwersję tę już przeprowadziła. Nie dokonali tego jednak jeszcze wszyscy, należy więc o tym obowiązku społecznym przypomnieć posiadaczom obligacji Pożyczki Narodowej i innych pożyczek dawniejszych. Technika zamiany obligacji jest tak ułatwiona i przeprowadzają ją wszystkie kasy instytucji finansowych, że wypełnienie tego obowiązku obywatelskiego względem własnego Państwa nie następuje najłatwiejszych trudności.

Prochownia w Tuluzie wysłała do Bischoffwiller w departamencie Dolnego Renu wagon z 6.500 kg prochu.

Nieznani jednak sprawy zmienili nalepli z adresem i wagon skierowany został na stację Elne we Wschodnich Pirenejach.

## Najwyższe odznaczenie norweskie dla Pana Prezydenta.

Pan Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj na uroczystej audyencji posła Norwegii min. Ditlev's'a. W czasie audyencji min. Ditlev's'a wręczył Panu Prezydentowi odznaki najwyższego odznaczenia norweskiego — orderu Olafa, którym Pan Prezydent odznaczony został przez króla Norwegii, Haakona VII.

## Umowa o kredyty francuskie dla Polski sfinalizowana.

WARSZAWA. Czynniki miarodajne polskie otrzymały wiadomość, że w Paryżu została sfinalizowana umowa w sprawie udzielenia pomocy finansowej Polsce zarówno w gotówce, jak i w towarach.

Idzie tu o uzyskanie 300 milionów franków w gotówce na rozbudowę sieci kolejowej i 700 milionów franków gotówki na rozbudowę magistrali węglowej Gdynia-Sławk.

W tej kwocie 150 milionów fr. jako zwrot dla ministerstwa komunikacji za tabor kolejowy, obsługujący tę magistralę, 200 mil. fr. gotówką, przeznaczonych dla przemysłu wojennego i 800 milionów fr. w kredytach towarowych. Kredyty te mają być zrewaloryzowane.

Zasadniczo, pomimo finalizacji pożyczki rząd francuski uzyskać musi zgodę izb ustawodawczych, co podobno ma być załatwione w najbliższym czasie.

Jak się dowiadujemy, we wtorek, lub we środę wraca do Warszawy dyr. dep. obrotu pieniężnego w min. skarbu p. Baczyński wraz z nacz. wydz. p. Domaniewskim, poczem dopiero ministerstwo skarbu wyda oficjalny komunikat w tej sprawie.

Do tej chwili czynniki miarodajne polskie nie chcą ujawniać żadnych szczegółów, dotyczących tej kwestji, która niewątpliwie mieć będzie doniosłe znaczenie dla ożywienia i rozwoju naszego życia gospodarczego.

## Dar na rzecz ofiar wypadków w Hiszpanii.

WARSZAWA. Wobec apelu, wystosowanego przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż w Genewie, który podjął akcje pomocy na rzecz ofiar wypadków w Hiszpanii, poszczególne organizacje tej instytucji pospieszyły z wysyłką darów w postaci gotówki i środków sanitarnych do dyspozycji Komitetu Międzynarodowego, który następnie dary te przeznacza w równej ilości czerwonym krzyżom, stronom walczącym w Hiszpanii.

W tych dniach Polski Czerwony Krzyż wysłał do miejscowości na granicy francusko-hiszpańskiej Cerbere i Hendaye, w których znajdują się delegaci międzynarodowego komitetu w Genewie, transport środków sanitarnych zawierający 2000 sztuk opatrunków, 200 chustek trójkątnych oraz 20 kg. jodu w kryształkach.

## Kostka granitowa ze Szwecji dla Polski

Ostatnio statki polskie „Toruń“ i „Poznań“ przywoziły ze Szwecji kostkę granitową, każdy po 2.800 ton zamówioną w szwedzkich kamieniołomach przez ministerstwo komunikacji w ogólnej ilości 80.000 ton.

Kostka granitowa, którą Szwecja dostarcza nam w zamian za węgiel, została zakupiona przez ministerstwo komunikacji dla samorządów terytorjalnych w Polsce i funduszu drogowego oraz dla własnego budownictwa.

## Potwierdzenie siły i żywotności sojuszu polsko-rumuńskiego.

Oświadczenie min. Antonescu przed jego podróżą do Polski.

BUKARESZT. Rumuński minister spraw zagranicznych Antonescu w przededniu wyjazdu do Polski złożył korespondentowi Polskiej Agencji Telegraficznej następujące oświadczenie: „Z głębokim zadowoleniem udaję się do Polski na uprzejme zaproszenie wybitnego ministra Spr. Zagr. Polski p. Becka, wystosowane podczas naszych serdecznych rozmów w Genewie.

Należy powitać wszelką okazję do potwierdzenia siły i żywotności sojuszu polsko-rumuńskiego. Będę w stosunku do szlachetnego i rycerskiego narodu polskiego rzecznikiem nie tylko rządu, lecz i narodu rumuńskiego, którego łączą z narodem polskim więzy uczucia i szacunku, wynikające ze wspólnej przeszłości pełnej cierpień i walk o wolność i niepodległość. Czynnikiem zbliżającym oba sąsiadujące narody jest również żywione przez nie pragnienie pokoju. Traktat sojuszniczy polsko-rumuński, oparty na pakcie Ligi Narodów stanowi nielimitowane odzwierciedlenie naszej woli zapewnić tej części Europy pokoju, opartego na nieruwnością utrzymaniu nietykalności terytorialnej. Stosunki polsko-rumuńskie nie powinny być ograniczone do ścisłych ram dziedzictwa, łączącego oba państwa. Istnieje wielka potrzeba pracy, która winna być doprowadzona do pomyślnego wyniku, a mianowicie rozwój wszelkiego rodzaju stosunków pomiędzy naszymi krajami. Nie mam jedynie nadzieję, że dzięki doświadczeniu, które są szczególnie doniosłe i które mogą być bardziej owocne. Myślę również o stosunkach kulturalnych oraz intelektualnych. Żywię niezmierną nadzieją, że może najbliższe rozmowy z p. min. Beckiem zostaną uwięzione konkretnymi rezultatami w tej dziedzinie“.

„Zależało mi na tym, aby pierwszym etapem mojej podróży był Kraków, gdzie złożyć hołd u grobu Pierwszego Marszałka Polski. Nie mógłbym gościć na ziemi polskiej, nie złożywszy

### Tranzyt przez Pomorze wciął temat rokowań

WARSZAWA. Informacje o rzekomym zerwaniu przez delegatów niemieckich rokowań w sprawie uregulowania przewozów kolejowych między Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec (tranzyt przez Pomorze) po 1. stycznia 1937 r. są nieścisłe. Rokowania bowiem toczą się nadal z przerwami, które są normalne w podobnych przypadkach, gdzie mają być powzięte ważne decyzje i gdy konieczną jest dla nich aprobata władz centralnych.

### Czy Niemcy zerwą stosunki z Sowietami?

LONDYN. Korespondent Reutersa w Berlinie donosi, że pogłoski o możliwości natychmiastowego zerwania stosunków między Niemcami a ZSRR nie znajdują wiary w tamtejszych kręgach dyplomatycznych, które sądzą, że o zerwanie tych stosunków nie nastąpiło bezpośrednio po kongresie norymberskim, to trudno je przewidywać teraz.

### Miecz od Rumunów dla obrońcy Alkazaru.

BUKARESZT. Partia „Wszystko dla kraju“, która jest spadkobierczynią rozwiązanej „gwardii żelaznej“, postanowiła wysłać do Hiszpanii delegację, celem wzięcia dowódcy obrony Alkazaru miecza walecznych.

Delegacja w składzie 8 osób opuści za kilka dni Rumunię.

Na czele delegacji znajduje się szef partii „Wszystko dla kraju“, gen. Zizi Cantacusino.

### Pomoc zimowa bezrobotnym.

#### Obowiązek sytych.

Ludność każdego kraju dzieli się przede wszystkim na dwie kategorie: sytych i głodnych. Po tym dopiero idą inne różnice. Wydaje się, że w obecnej chwili, nie znamy, lub też nie chcemy znać społecznych i gospodarczych motywów ludzkiego głodu i nasyżenia. Istnieją kraje, w sąsiedztwie Polski, cierpiące na brak żywności. U nas żywności jest pod dostatkiem. A jednak głoduje u nas przede wszystkim ten, który produkuje w ciężkim znoju żywność, oraz inne t. zw. artykuły pierwszej potrzeby. Głoduje więc małorolny lub bezrolny, drobny rzemieślnik i bezrobotny robotnik. Głoduje też bezrobotna inteligencja.

Głód i mróz — to nie tylko zjawiska społeczne i gospodarcze. Są to również problemy moralne. Każdy bowiem uczciwy syty, kładąc do ust jakiś smaczny kęs, odczuwa dziś nie tylko zadowolenie. Ma on przy tym, lub mieć powinien coś w rodzaju czkawki sumienia. Nieczyste sumienia. Ale nieczystym sumieniem nikogo jeszcze nie nakarmiono. Nasz głodujący bliźni woli od nieczystego sumienia sytych, kawałek wołowego mięsa. I nawet serce na-

szy w imieniu Jego Królewskiej Mości króla Rumunii, w imieniu rządu i narodu rumuńskiego hołdu pełnego pietyzmu i wdzięczności bohaterowi Polskiego Odrodzenia, organizatorowi wielkiego Państwa Polskiego, temu, który był duszą sojuszu polsko-rumuńskiego. Jestem szczęśliwy, że za kilka dni złożę wyrazy czci Panu Prezydentowi RP., poznam p. Marszałka Smigłego-Rydzę i odbędę z Panem Prezydentem RP. i Panem Marszałkiem Smigłym-Rydzem rozmowy, które, jestem przekonany, przyczynią się do zacieśnienia węzłów łączących oba nasze narody“.

## Wzmożenie ruchu organizacyjnego wśród żydów w Polsce.

Poniżej podajemy szereg wiadomości i zestawień, świadczących o wzmożonym ruchu organizacyjnym w handlu i rzemiośle żydowskim.

Polskie kupiectwo i rzemiosło winno wyciągnąć z tego należyte konsekwencje.

### Adwokaci żydowscy biorą żywy udział w pracach rzemiosła żydowskiego.

Na zjeździe Centralnego Żydowskiego Związku Rzemieślników w Polsce, który odbył się w Krakowie, wygłoszono dwa zasadnicze referaty. Mecenas Weitzman wygłosił referat zasadniczy, dotyczący położenia i zadań rzemieślników żydów w Polsce i meo. A. Solnik mówił na temat „Problemata chałupników“.

### Gęsta sieć żydowskich kas kredytu bezprocentowego.

Największą ilość żydowskich kas kredytu bezprocentowego posiada województwo łódzkie 65, białostockie i wilenskie — po 64. Gdy się zważy, że w województwach tych jest tylko po kilkanaście powiatów, jasnym jest, że sieć tych kas są objęte również prawie wszystkie miasta i miasteczka, znajdujące się na terenie tych województw. Województwo lubelskie liczy 62 kasy, kieleckie 59, tarnopolskie 49, krakowskie 44, wołyńskie 41, poleskie 39, stanisławowskie 38, nowogródzkie 29, pomorskie 4. Tylko województwa poznańskie i śląskie nie posiadają tych kas wcale. Gdy doda się jedną, znajdującą się w Warszawie, jest ich łącznie 703.

### Jakie opłaty wnoszą oddziały Centralnego Żydowskiego Zw. Rzemieślników w Polsce.

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Centralnego Żydowskiego Związku Rzemieślników w Krakowie uchwalono następujące opłaty dla centrali: oddziały wojewódzkie wpłacać będą 30 złotych miesięcznie, powiatowe po 15 zł. oddziały „większych miast po 10 złotych, „mniejszych“ — po 5 zł.

### Ilu zorganizowanych rzemieślników żydowskich jest w Polsce?

Łódzka żargonówka „Handl un Meloche“ (Handel i rzemiosło) omawiając obecne położenie rzemieślników żydów w Polsce pisze: „Stan ten wymaga dobrze zorganizowanego, skonsolidowanego oporu wszystkich 300.000 rzemieślników żydów“.

### Młodzi prawnicy polscy w Budapeszcie.

BUDAPESZT. W odpowiedzi na wizytę młodych prawników węgierskich w Polsce w styczniu br., przybyła tu wczoraj w nocy delegacja Zrzeszenia Młodych Prawników R. P., pod przewodnictwem prof. Lutostańskiego.

sze, wzruszone niedolą głodnych, tylko wtedy ma pozytywną wartość, gdy komunikuje się z kieszonią. —

Wiele złego spłynęło już na świat z powodu braku wyobraźni. Brak wyobraźni po jedno z największych kalectw człowieka. To ślepota duszy. — Gdyśmy na widok głodnego i zmarniętego umieli zawsze sobie wyobrazić na jego miejscu może nie byłoby między nami głodnych i marzniętych. Bo gdzież jest pośród sytych tego świata człowiek, posiadający gwarancję iż sam nigdy nie będzie głodował?

Wiele aż nadto przykładów dostarcza nam życie i mądrzejsza nieraz od życia literatura na to, że los żadnego człowieka nie jest pewny. Widzieliśmy nawet głowy koronowane, odkrywające się przed byle kim — w prośbie o jałmużnę. Wielkie to szczęście dla moralności ludzkiej, iż nie ma na świecie człowieka, którego dobry lub zły los byby ustalony od kolebki do trumny. To też pomoc okazana w ciężkich jak obecna chwila — tym, którzy cierpią głód i niedostatek, nieczym innym nie jest tylko jednym z godziwych aktów ogólnoludzkiej solidarności. Do tej solidarności do spełnienia obowiązku, wzywa sytych moje skromne słowo.

### Spółceństwo Pomorza domaga się kolonii dla Polski.

TORUŃ. W dniu 22 bm. w ramach „Dni Kolonialnych“ stolica Pomorza bardzo silnie zmanifestowała swoją solidarność z dążeniami całego narodu do posiadania kolonii.

Po nabożeństwie w kościele garnizonowym z udziałem pocztów sztandarowych wszystkich organizacji miejscowych uformował się potężny pochód, który przeszedł ulicami miasta. W pochodzie widniały hasła propagandowe, wyrażające dążenia Polski do posiadania kolonii.

O godz. 12.15 w Teatrze Ziemi Pomorskiej odbyła się uroczysta akademię urządzona przez Ligę Morską i Kolonialną. Na akademii był obecny p. Wojewoda Pomorski Wł. Raczkiewicz.

Na scenie przybranej flagami narodowymi, na których tle widniał Orzeł Biały, zajęło miejsce około 40 pocztów sztandarowych miejscowych organizacji.

Na wstępie prezes LMK, p. notariusz Zakrzewski wygłosił przemówienie, w którym wskazał na wyjątkowe warunki w jakich się Polska obecnie znajduje, uzasadniające dążenia naszego państwa do uzyskania kolonii.

Szczegółowy referat o znaczeniu kolonii wygłosił prof. Kłodnicki, po czym zebrani przez aklamację uchwalili odpowiednią rezolucję. Pozostała część akademii wypełniły popisy wokalo muzyczne.

Wieczorem Teatr Ziemi Pomorskiej wystawił operetkę „Jacht miłości“, z której dochód przeznaczony został na Ligę Morską i Kolonialną.

### Strasne samobójstwo kapelmistrza orkiestry Marynarki wojennej.

Niezmiernie popularną w szerokich kręgach społeczeństwa gdyńskiego była postać chorążego Józefa Puluta, kapelmistrza słynnej na całą Polskę orkiestry reprezentacyjnej Marynarki Wojennej, zastępcy kpt. Dulina. Przy wszystkich uroczystych okazjach widziało się chorążego Pulutę, kroczącego na czele granatowych muzykantów, z wprawą i wdziękiem wybijającego takt długą buławą tamburmajorską. Patrząc na tego niskiego, spokojnego i opanowanego w ruchach człowieka, nikt nie sądził, że w duszy jego rozgrywa się wielka tragedia i że widmo śmierci zawisło nad jego głową.

W piątek w godzinach przedpołudniowych chorąży Pulut miał ze swoją orkiestrą próbę, która miała trwać od godz. 10 do 12.

Próbie zakończono o godz. 11.30, po czym chor. Pulut zwolnił marynarzy i natychmiast oddalił się. Jak się później okazało, nieszczęśliwy udał się na dawny chylński przejazd kolejowy. W tym czasie przejeżdżał tamtędy pociąg osobowy Królewiec — Gdańsk — Berlin. W chwili, gdy pociąg mijał przejazd kolejowy, Pulut rzucił się pod koła przejeżdżających wagonów, które kompletnie zmasakrowały ciało nieszczęśliwego. Na torze pozostała tylko skrzwawiona masa poszarpanych członków.

Przyjąć należy, że chor. Pulut popełnił strasne samobójstwo pod wpływem silnej depresji duchowej, wynikłej na tle przejść natury osobistej i uczuciowej.

Tragicznie zmarły wyszedł z szeregów legionowych i miał poza sobą wiele zasług z czasów walk niepodległościowych. Na swym stanowisku w Marynarce Wojennej, cieszył się ogólną sympatią kolegów i podwładnych oraz uznaniem przełożonych.

### Poświęcenie kolejki linowej na Kasprowy Wierch

Zakopane. W niedzielę dnia 22 bm. odbyło się uroczyste poświęcenie kolejki linowej na Kasprowy Wierch. Na dzień ten miasto przybrało odświętny charakter, dekorując domy flagami państwowymi. Niestety około godz. 10 góry pokryły się mgłą. W następstwie tego odpaść musiały związane z programem uroczystości zawody narciarskie na Kasprowym.

### Włoska Gdynia ma powstać u brzegów Afryki Wschodniej.

RZYM. Dzienniki donoszą, że w ramach planu t. zw. rewaloryzacji imperium, przewidziana jest rozbudowa na wielką skalę portu włoskiego w Afryce Wschodniej Assab, który w ciągu najbliższych 3-4 lat stać się ma głównym portem łączącym stolicę Abisynii Addis Abebę z morzem Czerwonym, dzięki nowej szosie, jaka połączy stolicę Abisynii z portem Assab przez Dessie. Koszty budowy portu wyniosić mają 50 milionów lirów.

### Rozstrzelanie za wykołajenie pociągu.

MOSKWA. W Orle odbył się sąd nad sprawcami katastrofy kolejowej na odcinku Dumczyno-Otrada w dniu 13 bm., kiedy to zdechyliły się dwa pociągi towarowe, w rezultacie czego 14 wagonów uległo rozbiciu, a straty materialne wyniosły 138.000 rubli.

Maszynista Lepieszkin skazany został na karę śmierci przez rozstrzelanie, a główny konduktor Jefimow na 6 lat więzienia.

**Spęd bekonów w Nowymmieście**

odbędzie się w dniu 30. XI. o godz. 7.30 jak następuje: Nowydwór, Niem. Brzozie, Mroczno, Gryźliny, Skarlin, Wawrowice, Wielkie i Małe Bałówki, Jamielnik, Lekarty, Kamionka, Zajęczkowo, Nowemiasto, Marzęcice, Tylicze, Rakowice, Samplawa, Mikołajki, Kurzętnik i Mroczno.

Następny spęd w dniu 9. XII. 36.

**Spęd bekonów w Lubawie**

odbędzie się w dniu 1. XII. o godz. 7.30 jak następuje: Rakowice, Zielkowo, Złotowo, Lubstynek, Prątnica, Rumienica, Rumian, Samplawa, Ostaszewo, Grodziecino, Omule, Czerlin, Grabowo, Swiniare, Zwiniarz, Tuszewo, Lubawa, Zajęczkowo, Roźental, Targowisko, Byszwałd, Waldyki.

Następny spęd w dniu 7. XII. 36.

Nie zgłoszone sztuki nie będą na spędach odebrane. Bolesław Grochowski, Instruktor Hodowli.

Podaje się do wiadomości, że z dniem 28. XI. 36. biuro Instruktoriatu Hodowlanego P.I.R. zostaje przeniesione na ulicę — Sienkiewicza Nr. 1. I. piętro obok Urzędu Skarbowego.

Tamże załatwiać będzie się sprawy Sekcji Producentów Trzody Chłwejnej.

Instruktor Hodowlany urządza w biurze, po każdym spędzie od godz. 11 — 14, oraz w każdy piątek od godz. 9 — 11.

**Kronika.**

**Nowemiasto, dnia 25 listopada 1936 r.**

Sroda Katarzyna p. i m.  
Czwartek Konrada, Piotra  
Piątek Walerjana  
Środa: wachdół o godz. 7.11 zachód o godz. 15.35

**Jakie podatki płatne są do końca listopada?**

Przypominamy, że do końca bieżącego miesiąca płatne są następujące podatki: podatek od nieruchomości II raty; podatek gruntowy II rata danina majątkowa II rata oraz wszystkie inne odroczone podatki z terminem płatności do końca tego miesiąca.

**Z miasta i powiatu.**

**Zebrań organizacyjne Miejskiego Komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzieży.**

**Nowemiasto.** W poniedziałek dnia 23 bm. w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się przy nader licznych udziałach przedstawicieli miejsc. społeczeństwa zebranie organizacyjne Miejskiego Komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzieży. Zebranie zajął p. burmistrz Wachowiak. Po powitaniu obecnych z ks. prob. dr. Prybna na czele, p. burmistrz w krótkim przemówieniu uzasadnił celowość, oraz pożyteczność stworzenia takiego komitetu. Nie stwarza się rzeczy nowej. Chodzi tu o nadanie form prawnych i skoordynowanie prac związanych z udzieleniem pomocy dzieciom i młodzieży. Komitet ma być emanacją istniejących organizacji, które rozwijają działalność charytatywną i pomyślany jest jako instytucja stała. Jako taki, komitet korzystać będzie w znacznej mierze z pomocy państwowej.

Po wyborze p. burmistrza na Przewodniczącą zebrania odczytał także okólnik Wojewody Pomorskiego, poczym uchwalono statut Komitetu.

Z kolei dokonano wyboru Wydziału Wykonawczego w następnym składzie: Prezes p. burmistrz Wachowiak, wiceprez. p. dyr. Gołbnowa, sekretarz p. prof. Sadkiewicz, skarbnik p. prof. Empel. Do Wydziału wchodzi ponadto przewodniczący poszczególnych sekcji, których jest sześć. Są to: Sekcja opieki w rodzinie, opieki zbiorowej, zbiorkowa, leczniczo-higieniczna, wypoczynkowa oraz sekcja pomocy naukowej i rozrywkowej. Sekcje powyższe, prócz leczniczo-higienicznej i pomocy naukowej stanowić będą Zarządy Stow. Pań Miłosierdzia i Koła Rodzicielskiego przy Szkole Powszechnej.

Komisję Rewizyjną wybrano w składzie: p.p. Insp. Ziarno, Tytułski Br. i Pruska jako członkowiek p.p. Insp. Kąkol i prof. Gilowska jako zastępcy.

Apelam skierowanym do obecnych o współpracę z nowoutworzonym Komitetem, p. burmistrz zebranie solwował.

**Operetka „Domek trzech dziewcząt“ w Lubawie i Nowymmieście.**

Jak się dowiadujemy, zjeżdża do Lubawy i Nowogomiasta znakomity zespół Opery i Operetki z Poznania pod dyr. **Zygmunta Wojciechowskiego** i wystawi w poniedziałek dnia 30 listopada w Lubawie a we wtorek dnia 1 grudnia 1936 w Nowymmieście w sali Hotelu Centralnego o godz. 20.15 najpiękniejszą i najmelodijniejszą operetkę w 3 aktach Fr. Schuberta p.t. „**Domek trzech dziewcząt**“. Fascynujące łoż libretta, piękna muzyka i śpiew oraz humor sprawiły, że „Domek trzech dziewcząt“ obszedł w triumfalnym pochodzie wszystkie sceny świata, zdobywając rekord powodzenia.

Obsada ról starannie dobrana. W partjach tytułowych wystąpią pp. **Danuta Leska** primadonna operetki, Hanka Dobrzanka, Helena Szatkowska. W roli kompozytora Franciszka Schuberta zaprezentuje się poraz pierwszy bohaterki tenor Opery Warszawskiej i Poznńskiej **Stefan Czerwiński** i czarować będzie publiczność swym pięknym głosem. Barona Schobera odтворzy ulubieniec publiczności, **Stanisław Winięcki**. Siewcą zdrowego humoru będzie zawsze lubiany komik **Roman Cichocki**. W dalszych rolach pp. Lubiez Piotrowska, Orski, Broniewska, Nowakowski, Czarnecka, Trojanowski i inni. Nowe własne dekoracje, piękne kostiumy, ewolucje taneczne i własna orkiestra uzupełnią to piękne widowisko.

Bilety w cenie od 75 gr do 2.50 zł wcześniej do nabycia w księg. „Drwęcy“ i w Lubawie w księgarni p. Jankowskiego.

Popołudniu o godz. 16-tej specjalne przedstawienie dla młodzieży i dzieci przepięknej Raśni muzycznej w 3 aktach p. Kraszewskiego p.t. „**Głupi Maciuś**“. Bilety w cenie od 25 gr.

**„Ciepła wdówka“.**

Na zakończenie sezonu letniego tuż Klubu Sport. „Pogoń“ odegrano w Nowymmieście w niedzielę 22 bm. komedię **Bałuckiego „Ciepłą Wdówkę“**.

Sztuka, odegrana przez zespół amatorski doskonale dobrany, wyreżyserowana bez zarzutu, w dobrej opowieści dekoracyjnej, wywarła mi łące wrażenie wśród licznych widzów.

Na wyróżnienie zasługuje gra p. Zabłońskiego (Ciepła Wdówka) bohaterki komedii. Sekundował jej dzielnie w roli ziemianina podtatusiałego a udającego

**Kto jeszcze nie dokonał prenumeraty „Głosu Lubawskiego“**

na nowy m-c, a pragnie go otrzymywać regularnie i bez przerwy niechaj natychmiast uiści przedpłatę w najbliższej Agencji lub Urzędzie Pocztowym, bądź w administracji „GŁOSU LUBAWSKIEGO“.

**Abonament miesięczny tylko 80 gr., z doręceniem 1 zł.**

Zwracamy uwagę na nasz dodatek powieściowy. W niedługim czasie będziemy drukować w naszym piśmie piękne powieści.

młodzika p. Graliński. Poważna sylwetka doktora w osobie p. Billińskiego bardzo dobra.

Pani Włodarska w roli nieśmiałej, zakochanej panią i p. Rosman całym swobodnie grający artystę malarza, wszystkim się spodobał. Wspomnieć też należy doskonale oddany typ właściciela restauracji przez p. A. Duszyńskiego. Panię Frydrychowską i Krzyżaniakówna w rolach emansypowanych paniątek, p. Kuszajewski jako boron, pp. Wolf i Zabłoński w roli technicznych i goniących li tylko za pieniędzmi fireyków w załotach, stanowili resztę obsady tego zespołu.

Reżyseria p. Koreckiego, niezakochanego w pracy dla teatru amatorskiego na naszym terenie.

Stroną ujemną tej imprezy było jedynie wielkie opóźnienie przedstawienia (przeszło 45 m.) zdaje się nie tylko z winy publiczności ale i organizatorów oraz chaos z miejscami aczkolwiek numerowanymi.

Po przedstawieniu odbyła się z a b a w a taneczna do godz. 3.30.

**Włamanie do sklepu kolonialnego.**

**Nowemiasto.** Z piątku na sobotę ub. tygodnia nieznańci sprawcy dokonali władczy wejścia do sklepu kupca Romana Pawłowskiego z Nowogomiasta. Sprawcy weszli do sklepu za pomocą wyjęcia szyby z okna i zabrali różne towary jak papierosy, butelki wódki monopolowej, wina i czekolady ogólnej wartości około 150 zł. Jest to już trzecia z rzędu kradzież w naszym mieście, dokonana przypuszczalnie przez tych samych sprawców. Wszczęto energiczne dochodzenia, które doprowadziły do ujęcia szajki z niej. Aleksandrem Pijaczynskim z Nowogomiasta na czele.

**Otwarcie kursu wieczornego.**

**Lubawa.** Dnia 21. XI. 1936 r. odbyła się konferencja O. P. celem zorganizowania kursu wieczornego dla dorosłych i młodocianych.

W bieżącym roku szkolnym ustalono otwarcie kursu w dniu 30 listopada 1936 r. Zapisy odbywają się codziennie do dnia 28. XI. 1936 r. od godz. 17-tej—18-tej w kancelarii Publ. Sz. Powsz. Nr. 2. Przy kursie zostanie zorganizowany kurs robót kobiecych dla dziewcząt.

**Gwiazdka dla niezamożnych dzieci szkół powszechnych w Lubawie.**

Zwyczajem lat ubiegłych zawiązał się w Lubawie Komitet, mający na celu urządzenie gwiazdki dla niezamożnych dzieci szkół powszechnych m. Lubawy, których liczba przekracza trzytysia, a zaopatrzenie których przynajmniej raz do roku w odzież ciepłą i skromny upominek gwiazdkowy jest świętym obowiązkiem tych wszystkich którzy mają pracę, ubrane i nakarmione dzieci, albo wcale nie mają własnych dzieci, a stać ich na to, by nieść mogli pomoc bliźnim; ci ostatni przedewszystkiem winni poczuwać się do obowiązku otarcia łez biednym, a niewinnym temu dzieciom, których los zasługuje na współczucie i ofiarność zamożniejszych warstw społeczeństwa.

Ufni w ofiarność społeczeństwa lubawskiego, zwracając się niżej podpisani w imieniu Komitetu do wszystkich Obywateli i Obywateli z gorącą prośbą o składanie ofiar w naturze na ręce pani doktorowej Wierzbowskiej (ulica Warszawska), a w gotówce na ręce pana Tułdźskiego (ulica Kopernika). Składać można odzież, zboże, kartofle, masło, mąkę, zabawki, słowem wszystko, czem można ulżyć niedoli biednego dziecka, a wdzięczną zapłatą będzie miły uśmiech obdarowanego w dniu 22 grudnia dziecka, w tym bowiem dniu odbędzie się Gwiazdka w Auli szkoły powszechnej. Niezależnie od tego odbędzie się w dniu 5 grudnia impreza dochodowa w celu zgromadzenia środków na cele powyższe Komitetu. O tej imprezie powiadomimy jeszcze Szanowne Obywatelstwo, a tymczasem prosimy o składanie datków.

Za Komitet:

(—) Wolbek dyrektor (—) Wierzbowska doktorowa  
(—) Tułdźski Szczepan (—) Doczyk

**Jarmark marciński w Lubawie.**

Na jarmark kramny t. zw. święto-marciński, który odbył się we czwartek, dnia 19 bm., przybyło do Lubawy mnóstwo kupców jarmarcznych, jak i kupujących. Na ogół jednak większego ożywienia nie było. Jak w zeszłym roku, tak i teraz, dzięki staraniom Tow. Kupców Samodzielnym, jarmark odbył się bez straganiarzy żydowskich. Kupcy miejscowi wykupili wszystkie miejsca, przeznaczone pod stragany i sprzedawali je tylko kupcom chrześcijańskim. Są jednak w Lubawie ludzie (w dodatku kupcy), którzy się bez żydów obyć nie mogą. Oby tego nie żalowali.

Jak zawsze tak i teraz przybyli na jarmark i tacy goście, którzy chcieli „kupować“, nie nie placąc. Tymi jednak zajęła się policja. Nie obsesło się również bez ekscesów na tle nadużycia napojów alkoholowych. Niejakiemu D. radzimy zmienić zawód. Wspomniany byłby świetnym atletą, czego dał dowód u p. Łukaszczyńskiego.

Z nastaniem zmierzchu jarmark się zakończył.

**Z sali sądowej.**

**Lubawa.** Dnia 19 bm: odbyły się rozprawy karne przy tutejszym Sądzie Grodzkim, na których zapadły następujące wyroki:

Kołodziejski Albin z Gronowa; za używanie niebezpiecznego narzędzia podczas bójki na zabawie w Gronowie, skazany na 10 miesięcy więzienia w zawieszeniu na 2 lata.

Licznierski Jan z Pomierka, za przekroczenie granicy z Polski do Niemiec i spowrotem, skazany na 1 tydzień aresztu w zawieszeniu na 2 lata.

**Złote Gody Małżeńskie.**

**Jeleń.** W dniu 26 listopada br. Franciszek Łożyński ze swą żoną Anielą z Kamińskich obchodzą Złote Gody Małżeńskie. Państwo Łożyńscy znani jako szczęśliwi małżonkowie w szerokim kole społeczeństwa, przeżyli okres 50-lecia przy czystym zdrowiu, wychowując liczne grono zdrowych dzieci. Oby dalsze lata życia Jubilatów upłynęły pomyślnie i by Bóg pozwolił im szczęśliwie doczekać diamentowego jubileuszu.

**Echa „Święta Niepodległości“.**

**Sugajno.** Święto Niepodległości obchodzone w tym roku przez tuł. społeczeństwo w niedzielę 15 listopada, ma już u nas swoją tradycję. Z roku na rok uroczystość dnia tego zyskuje na powadze i podniosłość. Dzięki inicjatywie Koła Śpiewaczego od szeregu tygodni przygotowywano program uroczystości. Obejmował on przemówienie dyrygenta Cz. Fansława, dwie deklamacje solowe, dekl. zbiorową Jo. Mączki „Fanfary“. Chór zaproduktował tym razem piękną poryjającą „Pieśń Rycerzy“, naszego największego pieśniarza St. Moniuszki, oraz pieśń ludową „Na polu wierzba“ w opracowaniu wybitnego muzyka — niedawno zgasłego ś.p. Piotra Maszyńskiego. Solidne wykonanie pieśni świadczyło niewątpliwie o wielkiej i z zamiłowaniem prowadzonej pracy chóru. W drugiej części wieczornicy zespół amatorski wystawił na scenie sztukę p.t. „Jego kaprałska mość“.

Z pośród aktorów wyróżnił się M. Czaplński (w roli Szczapy) i Wrzosek (w roli Porębskiego).

Praca zespołu śpiewaczego im. Szopena i jego rola w życiu naszej wioski są znacznie większe, niż się powierzchniowo sądzi. Wystarczy nieco głębiej wniknąć w jego pracę, aby zrozumieć całą doniosłość i pożyteczność tej placówki, jej rolę kulturalną i społeczną. Przepelniona publicznością sala w sobotę i niedzielę, świadczy, że nasi śpiewacy dobrze spełniają swą misję. Po uroczystości miejscowa Ochot. Straż Pożarna urządziła na sali p. Kalisza miłą zabawę taneczną. Sympatyk.

**Z dalszych stron.**

**Samobójstwo emeryta.**

**Toruń.** Wczorajszej nocy popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru w okolicę serca 72-letni emerytowany urzędnik Władysław Szczurkiewicz. Śmierć nastąpiła natychmiast. Denat chorował od kilku lat na raka żołądka. Powiadomione o wypadku władze sądowe prowadzą dochodzenia.

**Mysz w kołysce pogryzła dotkliwie niemowlę.**

Pp. Dawida i Małkę Bursztynów w Warszawie obudził nocy ubiegłej przeraźliwy krzyk i płacz ich 4-miesięcznej córeczki Sury, leżącej w kołysce.

Zaniepokojeni rodzice zapalili światło i zbliżyli się do dziecka. Ku swemu przerażeniu ujrzeli w kołysce dużą mysz, która gryzła zjadale niemowlę w rękę. Zauważwszy nadchodzących mysz wyskoczyła z kołyski i uciekła.

Matka przewiozła natychmiast pokuszoną dziewczynkę do ambulatorium Pogotowia, gdzie lekarz udzielił jej pomocy.

**Surowa kara na zwyrodnialca.**

Onegdaj przed Wydziałem Karnym Sądu Okręgowego rozpatrywano sprawę robotnika leśnego 19-letniego Leona O., oakarzonego o zniewolenie 9-letniej Janiny K. Sprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych.

Po rozprawie został ogłoszony wyrok, skazujący O. w myśl art. 203 i w związku z art. 204, 236 K. K. na karę więzienia przez 3 lata.

W umotywowaniu wyroku Sąd stwierdził jako okoliczność obciążającą fakt, że skazany zaraził dziecko chorobą weneryczną.

**Echa kongresu kupiectwa Pomorskiego.**

W dniu 15 listopada 1936 r. odbył się w Tezewie wielki Kongres Kupiectwa Pomorskiego, który zgromadził około 500 osób. Kongres zaszczytliwi swą obecnością; zastępcza Pana Wojewody Pomorskiego, Dyrektor Pomorskiej Izby Skarbowej, przedstawiciele władz administracyjnych i skarbowych oraz samorządu gospodarczego i terytorjalnego.

Prezydium Kongresu wystąpiło depeszę do Pana Wicepremiera Kwiatkowskiego i do Pana Ministra Przemysłu i Handlu Romana, zapewniające o szczerych chęciach kupiectwa pomorskiego współpracy z Rządem nad odbudową handlu pomorskiego i rozwojem handlu zagranicznego.

Kongres powziął szereg rezolucji w sprawach, dotyczących racjonalizacji handlu, oraz zagadnień: kredytowych, socjalnych, kolejowych sądowych, pocztowych, podatkowo-skarbowych i t. p.

W sprawie Gdańska Kongres uchwalil następującą rezolucję:

„Ostatnie wypadki teroru bojówek hitlerowskich wobec ludności polskiej w Gdańsku i niedwuznaczne zachowanie się Senatu W. M. Gdańska oraz zamiar zmiany konstytucji gdańskiej w drodze nielegalnej — są jaskrawym dowodem systematycznego wzrostu przygotowań do uszczuplenia praw Polski w Gdańsku.“

Kupiectwo pomorskie, zebrane na Walnym Zjeździe Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu w dniu 14 listopada 1936 r. w Tezewie, stwierdzając że jest to dalszy ciąg ograniczeń naszych wiekowych praw w Gdańsku, apeluje do miarodajnych władz, aby zechciały nieodpowiedzialnym czynnikiem siedzącym w Gdańsku, kategorię zwrócić uwagę, że Naród Polski nie pozwoli na dalsze prowokacje.

Kongresowi przewodniczył Prezes Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu, Poseł na Sejm Tadeusz Marchlewski.

**Wymiar podatku od nieruchomości od gruntów.**

Ministerstwo skarbu rozesłało wszystkim izbom i urzędowi skarbowym okólnik, wskazujący, że w miastach o ludności do 15.000 mieszkańców nie należy wymierzać podatku od nieruchomości od działek, stanowiących osobne jednostki podatkowe i użytkowane stale, jako pola uprawne, łąki, pastwiska, sady i ogrody, jak również znajdujących się pod lasami i wodami, jeżeli suma powierzchni takich działek należących do jednej osoby przekracza 5000 mtr. Działki, które zostają w ten sposób zwolnione od podatku od nieruchomości winny być nadal obciążone podatkiem gruntowym.

Działki, których powierzchnia jednakże bez działki, na której znajdują się budynki nie przekracza 5000 mtr, będą obciążone podatkiem od nieruchomości, nie opłacają natomiast podatku gruntowego.

Tym samym okólnikiem ministerstwo skarbu umorzyło należności z tytułu wymiaru za r. 1936 podatku od nieruchomości od działek przekraczających 5000 mtr, jak również z tytułu podatku gruntowego od działek, które nie przekraczają 5000 mtr, a wreszcie należności z tytułu podatku gruntowego od działek położonych na obszarze miast, gdzie działki te obciążono już podatkiem od nieruchomości za ten sam rok.

Umorzone należności urzędy skarbowe odpiszą w zwykłym trybie.

**Częstochowski „Landru” przyznał się do winy.**

**Szubienica czy zakład psychiatryczny.**  
Wielokrotnie morderca ze wsi Bugaj pod Częstochową, Antoni Gap, o którego potwornych zbrodniach pisaliśmy swego czasu, przyznał się częściowo do winy.

W śledztwie, które dobiega końca zeznał mianowicie, że zamordował swoją przyjaciółkę, jej dziecko, oraz przygodnie spotkanego wieszniaka.

Nie ulega jednak wątpliwości, że ma on na sumieniu dalsze zbrodnie.

Wobec tego, że Gapa cechowało anormalne wprost okrucieństwo, które znalazło swój wyraz w podrzynaniu gardel swoim ofiarom, zostanie on w najbliższych dniach oddany pod obserwację psychiatrów.

Od orzeczenia ich zależy, czy morderca umieszczony będzie w zakładzie dla umysłowo chorych, czy też — jako poczytalny — stanie przed sądem. W tym drugim wypadku grozi mu kara śmierci.

**Za podpalenie własnego gospodarstwa 4 lata więzienia.**

Sąd Okręgowy w Grudziądzu na sesji wyjazdowej w Brodnicy rozpatrywał ostatnio sprawę rolnika Jana Sochackiego zamieszkałego w Kącikach pow. brodnicki, oskarżonego o podpalenie własnego mienia z chęci zysku asekuracyjnego.

Akt oskarżenia zarzucał Sochackiemu, że w nocy z dnia 22 na 23 lipca br. podpalił własny dom mieszkalny, aby podjąć asekurację. Pożar wyrządził straty na sumę 3300 zł.

Przewód sądowy wykazał w zupełności winę oskarżonego.

Po przeprowadzonej rozprawie Sąd wydał wyrok, mocą którego Sochacki skazany został na 3 lata więzienia oraz utratę praw obywatelskich na przeciąg lat 5.

**Z 3-go piętra na bruk  
Samobójstwo syna na oczach rodziców.**

Warszawa. W mieszkaniu Jana Wiśniewskiego (Wolska 36) w czasie libacji rodzinnej wynikła kłótnia. Wiśniewski i jego żona wystąpili gwałtownie przeciwko swemu synowi Edmundowi (1 25). Zdenerwowany młody człowiek rzucił się do okna i otworzywszy je wyskoczył z trzeciego piętra na asfalt podwórza.

**Postulaty przebudowy gospodarczej.**

„Goniec Warszawski”, powtarzając pogłoskę o planie przebudowy gospodarczej Polski z jakim na najbliższej sesji sejmowej wystąpił ma rzekomo min. Kwiatkowski, wysuwa następujące postulaty:

Czym się powinniśmy kierować w przebudowie gospodarczej Polski?

1. Przedewszystkiem zasadą obronności. Po nieważ cały szereg faktów przemawia za tym, że wcześniej czy później dojdzie w Europie do wielkiej wojny, każdy wolny grosz w Polsce powinien być użyty głównie na pomnożenie i powiększenie tych warsztatów przemysłowych, rzemieślniczych i rolnych, które mogą wzmoczyć siły obronne naszej armii i ułatwić obronę naszych granic. Pamiętajmy, że potencjał przemysłowy i rolny, a więc liczba, stan i wydajność warsztatów fabrycznych i rolnych decyduje o potencjale militarnym. Nie liczba armat i samolotów, ale stan i zdolność produkcyjna fabryk armat i samolotów decydować będzie o obronie.

2. Powtóre, zasadą wprowadzenia do procesów gospodarczych milionowych mas bezrobotnych i półbezrobotnych a szczególnie młodych pokoleń. Siła narodu polskiego jest w prostym stosunku do dobrobytu i zadowolenia jej mas. Głodne i bezrobotne masy to czynnik destrukcji i pożywką dla obcych agentur. Przez rozbudowę przemysłu i przebudowę ustroju rolnego trzeba te masy wprowadzić do twórczych procesów gospodarczych i zapewnić im pełnię bytu. Jedyne to lekarstwo na agitację wywrotową.

3. Po trzecie, zasadą unarodowienia warsztatów przemysłowych, rzemieślniczych i handlu w Polsce. Zasada ta streszcza się w hasło spolszczenia miast i ośrodków fabrycznych. Hasło to zresztą przeniknęło do całego społeczeństwa, to też nie potrzeba go dziś tłumaczyć. Chodzi jednak o to, aby tym hasłem przejął się mocno rząd oraz cała administracja i dopomogły społeczeństwu polskiemu do odzyskania prymatu gospodarczego w Polsce.

**9 wyroków śmierci w Nowosybirsku**

**Skazanie Niemca-inżyniera wywołało gwałtowne oburzenie w Berlinie.**

MOSKWA. Na niedzielnym posiedzeniu wieczornem kolegium wojennego najwyższego sądu Z. S. R. R. w Nowosybirsku zapadł wyrok skazujący wszystkich oskarżonych, w tym i obywatela niemieckiego inż. Stickleinga i 8 obywateli sowieckich na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Prasa niemiecka w nadzwyczaj ostrych słowach ocenia skazanie na śmierć inż. Stickleinga i z gwałtownością atakuje tego rodzaju wyroki, nazywając przy tym dosadnie ustrój, w którym tego rodzaju „prawne mordy” są możliwe.

**Żydzi sprzedawali trującą sól.**

W piwnicach domu przy ul. Targowej 41 w Warszawie, należących do Motla Finkelsteina urzędnicy kontroli skarbowej wykryli olbrzymi transport zafałszowanej soli. Mianowicie znaleziono tam 12000 kg soli kąpielowej, którą Finkelstein mieszał z solą skażoną oraz z solą bydłęcą.

Spreparowaną w ten sposób mieszankę soli puszczał do sprzedaży rynkowej, jako sól jadalną. Okazało się, że w ciągu krótkiego czasu wytwórnia ta zdążyła wyprodukować większą ilość tej sfałszowanej soli, nie nadającej się właściwie do spożycia.

W handlu hurtowym przy ul. Rynek 3 znaleziono 35 worków soli, wyprodukowanej przez Finkelsteina, która już miała być wypuszczona na sprzedaż. W sprawie tej podjęto energiczne dochodzenie.

**5 RWD w drodze za ocean dla lotnictwa sportowego w Brazylii**

Wczoraj z Gdyni odszedł do Ameryki Południowej S. S. „Wisła”. Na pokładzie statku znajduje się oryginalny transport: pięć skrzyń z samolotami polskimi, zakupionymi przez rząd brazylijski dla powstającego w tym kraju lotnictwa sportowego.

Brazylja zakupiła w doświadczalnych warsztatach lotniczych w Warszawie trzy samoloty RWD 8 i dwa RWD 13.

Wraz z samolotami odpłynął jeden z pracowników doświadczalnych warsztatów lotniczych, który w Brazylii dopilnuje montażu samolotów i zdaje komisji wyznaczonej przez władze lotnictwa brazylijskiego.

Zaznaczyć należy, że rozwijająca się coraz bardziej fabryka RWD otrzymała liczne zamówienia z zagranicy, zwłaszcza od państw Ameryki Południowej.

**40 tysięcy górników śląskich  
wydobyło dla bezrobotnych 150 pociągów węgla.**

KATOWICE. Jak się dowiadujemy, w czasie sobotniego dnia pracy, poświęconego przez górników na rzecz pomocy bezrobotnym, pracowano w kopalniach na Górnym Śląsku 39.800 górników, którzy wydobyli 63.500 ton węgla. Węgiel ten oddany zostanie do dyspozycji ogólnopolskiego komitetu pomocy zimowej bezrobotnym. Obliczenia z terenu Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego nie są jeszcze znane.

**B. starosta świecki oskarżony o nadużycia  
Proces w początkach grudnia**

Prokuratura sądu okręgowego w Grudziądzu przygotowała akt oskarżenia przeciwko b. staroście świeckiemu, Krawczykowi, oskarżonemu o sprzeniewierzenie z budżetów samorządowych około 13.000 zł.

Rozprawa przeciw Krawczykowi odbędzie się w początkach grudnia, oskarżonemu grozi kara więzienia do lat 10.

Świadkiem koronnym procesu grudniowego będzie b. wojewoda pomorski, obecnie białostocki p. Kirtiklis.

**PROGRAM RADIOWY.**

**Warszawa — czwartek 26. XI.**

6.30—8.00 Aud. poran. 11.30 Aud. dla szkół 12.03 Płyty 12.50 Dzien. pol. 15.00 Wiad. gosp. 15.15 Płyty 16.00 Skrzynka ogólna 16.35 Płyty 17.00 Odczyt 17.15 Koncert 17.50 Książka i wiedza 18.00 Pogadanka aktualna 18.10 Wiadom. sport. 18.20 Koncert reklamowy 18.45 Program na jutro 19.00 Operetka 20.30 Pogadanka 20.45 Dziennik wieczorny 21.00 Sylwetki kompozytorów polskich 22.00 Koncert 22.30 Płyty 23.00 Muzyka taneczna

**Warszawa — piątek 27. XI.**

6.30—8.00 Aud. por. 11.30 Aud. dla szkół 12.03 Konc. 12.40 Pogadanka 12.50 Dzien. poludn. 15.00 Wiadom. gosp. 15.15 Płyty 15.55 Jak spędzić święta 16.00 Film plastyka, architektura 16.15 Rozmowa z chorymi 17.00 Feljeton 17.15 Pieśni 17.30 Utwory fortepianowe 17.50 Encyklopedia mówiona 18.00 Pogad. aktualna 18.10 Poradnik sportowy 18.20 Koncert reklamowy 18.45 Program na jutro 18.50 Feljeton 19.00 Dusze gołębie 19.20 Z pieśnią po kraju 19.45 Fragment operowy 20.00 Koncert symfoniczny 21.00 Dziennik wieczorny 22.45 Muzyka taneczna

**Toruń — czwartek 26. XI.**

7.25—8.00 Audycja poranna 12.03 Płyty 12.40 Pog. rolnicza 13.00 Płyty 15.15 Koncert reklamowy 15.35 Zycie kulturalne Pomorza 15.40 Płyty 16.05 Feljeton 16.35 Płyty 18.45 Program na jutro 22.30 Wesoła muzyka

**Toruń — piątek 27. XI.**

7.25—8.00 Aud. por. 13.00 Płyty 15.15 Konc. reklam 15.35 Pogadanka 15.40 Płyty 18.20 Jazz fortepianowy 18.45 Program na jutro

**Giełda zbożowa w Poznaniu**

Notowania z dnia 23. XI 1936. Za 100 kg. placono

Żyto	18,75 — 19,00
Pszenvca	24,75 — 25,50
Jęczmień browarowy	24,00 — 25,00
Jęczmień jednolity	23,00 — 24,00
Owies	16,50 — 17,00
Otręby żytnie	12,00 — 13,00
Otręby pszenne (grube)	12,50 — 13,00
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorczyca	00,00 — 00,00
Groch Wiktorja.	20,00 — 25,00

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemiacie n. Drw. Wydawca: Celestyna Miłoszewski w Nowemiacie n. Drw.

**ZAPROSZENIA  
ŚLUBNE**  
wykonuje  
solidnie i terminowo

**Drukarnia B. Miłoszewski, Nowemiacie Rynek 19.**

**Karty do gry**  
wszelkiego rodzaju  
od najskromniejszych do wykwiutnych  
poleca  
**Księgarnia B. Miłoszewski**  
Rynek 19. Nowemiacie Telefon 59

**Ostrzeżenie.**

Ostrzegam przed kupowaniem dla mojej Firmy od p. Swiniarskiego Franc. z Grudziądza, który nie ma upoważnienia do załatwienia transakcyj w moim imieniu i nie otrzymał zezwolenia na inkasowanie zaliczek.

Ewentualne zamówienia należy kierować wprost pod moim adresem względnie przez TRP.

Józef Rytlewski - Skład Maszyn  
Świecie n. Wisłą.

**Kalendarze terminowe**  
już nadeszły

**KSIĘGARNIA  
B. MIŁOSZEWSKI  
NOWEMIASTO N. DRW.  
RYNEK NR. 19. TELEFON NR. 59.**

**Eksportowy  
górnosiąski  
węgiel opałowy  
węgiel kowalski  
i najlepsze**

brykiety  
poleca  
Stanisław Rost

**Łyżwy**  
do jazdy figurowej  
(ze stali szwedzkiej)  
wraz z butami Nr. 40,  
jak nowe, okazjynie  
na sprzedaż.  
Wiadom. w Adminstr.  
„Głos Lubawskiego“.

**Bilety wizytowe**  
wykonuje

**Drukarnia B. Miłoszewski - Nowemiacie.**

**Obrazy  
Matki Boskiej  
Łąkowskiej**

są jeszcze do nabycia  
po przystępnej cenie.  
**Księgarnia  
B. MIŁOSZEWSKI  
Nowemiacie n. Drw.**

**Prima śledzie  
opiekane  
i zawijane**  
poleca

**Stanisław Rost**